
§и>
v.....

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14 июля 2022 года Ко 538-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства
Иркутской области

В соответствии со статьями 78, 781 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 5 апреля 2022 года № 590 «О внесении изменений в общие требования к 
нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 
регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам -  производителям товаров, работ, услуг и об 
особенностях предоставления указанных субсидий и субсидий из 
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации 
в 2022 году», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава 
Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в сфере производства и (или) переработки сельскохозяйственной 
продукции, выполнения работ и оказания услуг в области сельского 
хозяйства, утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 11 марта 2013 года № 78-пп, следующие изменения:

1) в пункте 9 цифры «7, 8» заменить цифрами «7 -  9»;
2) в абзаце восьмом подпункта 4 пункта 11 слова «в 2021 году 

субсидий, предусмотренных пунктом 35 настоящего Положения, а также на 
случаи предоставления субсидий, предусмотренных пунктом 30, пунктом 36, 
главой 8» заменить словами «субсидий, предусмотренных пунктом 30, 
главой 8»;

3) в пункте 30:
в абзаце втором слова «, за исключением случая, указанного в абзаце 

третьем настоящего пункта» исключить;
абзац третий признать утратившим силу;
абзац шестой изложить в следующей редакции:
«наличие письменного обязательства представлять в министерство 

ежеквартально не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, отчет о достижении результата, итоговый отчет о достижении



2

результата представить в период с 1 по 20 января года, следующего за годом 
предоставления субсидий.»;

абзацы седьмой -  девятый признать утратившими силу; 
в абзаце десятом слова «Начиная с 2022 года результатом» заменить 

словом «Результатом»;
4) в абзаце пятом пункта 31 слова «или аренды с последующим 

выкупом» исключить;
5) абзац двадцать седьмой подпункта 3 пункта 32 признать утратившим

силу;
6) в пункте 35: 
в подпункте 1:
абзац шестнадцатый признать утратившим силу; 
абзацы восемнадцатый -  двадцатый признать утратившими силу; 
в абзаце двадцать первом слова «Начиная с 2022 года результатом» 

заменить словом «Результатом»; 
в подпункте 2:
абзацы четырнадцатый -  семнадцатый признать утратившими силу; 
в абзаце восемнадцатом слова «Начиная с 2022 года результатом» 

заменить словом «Результатом»;
7) в пункте 36:
абзац двадцатый подпункта 1 признать утратившим силу; 
абзац пятый подпункта 2 признать утратившим силу; 
абзац пятый подпункта 3 признать утратившим силу; 
абзац седьмой подпункта 4 признать утратившим силу; 
абзац седьмой подпункта 5 признать утратившим силу; 
абзац седьмой подпункта 6 признать утратившим силу; 
абзац пятнадцатый подпункта 7 признать утратившим силу; 
абзац одиннадцатый подпункта 8 признать утратившим силу; 
абзац шестой подпункта 9 признать утратившим силу; 
абзац шестой подпункта 10 признать утратившим силу; 
абзац шестой подпункта 11 признать утратившим силу; 
абзац шестой подпункта 12 признать утратившим силу;
8) пункт 37 изложить в следующей редакции:
«37. Результатами предоставления субсидий, предусмотренных 

пунктом 36 настоящего Положения, являются:
1) приобретение на дату представления заявки оборудования, 

наименование которого указано в заявке (в случае возмещения части затрат, 
установленных подпунктом 1 пункта 36 настоящего Положения);

2) уплата лизинговых платежей на дату представления заявки в 
размере, указанном в заявке (в случае возмещения части затрат, 
установленных подпунктами 2 - 1 2  пункта 36 настоящего Положения);

3) осуществление на дату представления заявки закупа молока и (или) 
мяса у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, в текущем году в 
количестве, указанном в заявке (в случае возмещения части затрат, 
установленных подпунктами 11,12 пункта 36 настоящего Положения).»;



3

9) подпункт 7 пункта 42 изложить в следующей редакции:
«7) наличие письменного обязательства сельскохозяйственного 

товаропроизводителя, сельскохозяйственного потребительского кооператива 
представлять в министерство ежеквартально не позднее 20 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом, отчет о достижении результата, 
итоговый отчет о достижении результата представить в период 
с 1 по 20 число месяца, следующего за кварталом, в котором истекает 
трехлетний срок с даты предоставления молодому специалисту 
единовременной выплаты.»;

10) в пункте 43:
в абзаце первом слова «с даты предоставления субсидий на

единовременную выплату» заменить словами «с даты предоставления 
молодому специалисту единовременной выплаты»;

в абзаце втором слова «с даты предоставления субсидий на
единовременную выплату» заменить словами «с даты предоставления 
молодому специалисту единовременной выплаты»;

11) абзац пятый подпункта 5 пункта 44 изложить в следующей 
редакции:

«представлять в министерство ежеквартально не позднее 20 числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом, отчет о достижении результата, 
итоговый отчет о достижении результата представить в период 
с 1 по 20 число месяца, следующего за кварталом, в котором истекает 
трехлетний срок с даты предоставления субсидий на единовременную 
выплату.»;

12) подпункт 7 пункта 46 изложить в следующей редакции:
«7) наличие письменного обязательства сельскохозяйственного 

товаропроизводителя, сельскохозяйственного потребительского кооператива 
представлять в министерство ежеквартально не позднее 20 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом, отчет о достижении результата, 
итоговый отчет о достижении результата представить в период 
с 1 по 20 число месяца, следующего за кварталом, в котором истекает 
двухлетний срок с даты предоставления специалисту единовременной 
стимулирующей выплаты.»;

13) в пункте 47:
в абзаце первом слова «с даты предоставления субсидий на 

единовременную стимулирующую выплату» заменить словами «с даты 
предоставления специалисту единовременной стимулирующей выплаты»;

в абзаце втором слова «трех лет с даты предоставления субсидий на 
единовременную стимулирующую выплату» заменить словами «двух лет с 
даты предоставления специалисту единовременной стимулирующей 
выплаты»;

14) абзац пятый подпункта 5 пункта 48 изложить в следующей 
редакции:

«представлять в министерство ежеквартально не позднее 20 числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом, отчет о достижении результата,



4

итоговый отчет о достижении результата представить в период 
с 1 по 20 число месяца, следующего за кварталом, в котором истекает 
двухлетний срок с даты предоставления субсидий на единовременную 
стимулирующую выплату.».

2. Внести в Положение о предоставлении субсидий в целях возмещения 
части затрат в связи с производством и (или) переработкой (в том числе на 
арендованных основных средствах) сельскохозяйственной продукции, 
выполнением работ и оказанием услуг в области сельского хозяйства на 
уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных 
организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных 
потребительских кооперативах, утвержденное постановлением 
Правительства Иркутской области от 18 марта 2013 года № 83-пп, изменение, 
дополнив пункт 102 абзацем вторым следующего содержания:

«Проверка соблюдения заемщиком условия, установленного абзацем 
первым настоящего пункта, осуществляется министерством 
самостоятельно.».

3. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях возмещения затрат в связи с производством и (или) 
переработкой (в том числе на арендованных основных средствах) 
сельскохозяйственной продукции, выполнением работ и оказанием услуг в 
области сельского хозяйства в рамках экономически значимых проектов, 
направленных на развитие отраслей сельского хозяйства Иркутской области, 
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 15 июля 2014 года № 350-пп, изменение, дополнив пункт 51 после 
цифр « I I1» цифрами «, 15».

4. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях возмещения части затрат в связи с производством и (или) 
переработкой (в том числе на арендованных основных средствах) 
сельскохозяйственной продукции, выполнением работ и оказанием услуг в 
области сельского хозяйства на приобретение рыбопосадочного материала, 
кормов и (или) их компонентов, утвержденное постановлением 
Правительства Иркутской области от 14 июня 2016 года № 355-пп,
изменение, заменив в пункте 51 цифры «10, 12» цифрами «10 -  12».

5. Внести в Положение о предоставлении субсидий в целях возмещения
части прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию
объектов агропромышленного комплекса Иркутской области в случае 
производства и (или) переработки (в том числе на арендованных основных 
средствах) сельскохозяйственной продукции, выполнения работ и оказания 
услуг в области сельского хозяйства, утвержденное постановлением 
Правительства Иркутской области от 29 июня 2016 года № 402-пп,
изменение, дополнив пункт 61 после цифры «1» цифрами «, З1».

6. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях возмещения части затрат, связанных с содействием 
продвижению продукции, произведенной из пищевых лесных ресурсов и 
лекарственных растений, на российские и зарубежные рынки, утвержденное



5

постановлением Правительства Иркутской области от 23 ноября 2018 года 
№ 850-пп, изменение, дополнив пункт 8 после слов «представительств), 7» 
цифрой «, 8».

7. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях возмещения части затрат, связанных с осуществлением 
мероприятий по продвижению продовольственных товаров на российские и 
зарубежные рынки, утвержденное постановлением Правительства Иркутской 
области от 24 мая 2019 года № 429-пп, изменение, дополнив 
пункт 9 после слова «обществ),» цифрой «4,».

8. Внести в Положение о предоставлении субсидий в целях возмещения 
(компенсации) ущерба (по прямым затратам) сельскохозяйственных 
товаропроизводителей, причиненного в результате чрезвычайных ситуаций 
природного характера на территории Иркутской области, утвержденное 
постановлением Правительства Иркутской области от 26 июля 2019 года 
№ 583-пп, изменение, дополнив пункт 8 после слова «обществ),» 
цифрой «3,».

9. Внести в Порядок определения объема и предоставления из 
областного бюджета субсидий на софинансирование затрат, связанных с 
осуществлением текущей деятельности юридических лиц, оказывающих 
информационно-консультационные услуги, направленные на обеспечение 
создания и (или) развития сельскохозяйственных кооперативов, субъектов 
малого и среднего предпринимательства в области сельского хозяйства в 
Иркутской области, установленный постановлением Правительства 
Иркутской области от 21 октября 2019 года № 877-пп, изменение, дополнив 
пункт 8 после цифр «19» цифрами «, 20».

10. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях возмещения части затрат, связанных с оплатой труда и 
проживанием обучающихся, привлеченных для прохождения практики или 
осуществляющих трудовую деятельность в соответствии с квалификацией, 
получаемой в результате освоения образовательной программы, 
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 18 августа 2020 года № 672-пп (далее -  Положение № 672-пп), следующие 
изменения:

1) пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Результатом предоставления субсидий является привлечение 

заявителем для прохождения практики обучающихся, численность которых 
указана в договорах с образовательной организацией о прохождении 
обучающимся практики (далее -  договор о практике) либо срочных трудовых 
договорах, заключенных между заявителем и обучающимся на период 
прохождения обучающимся практики, в текущем году до дня представления 
заявления и (или) в предыдущем году, в соответствии с квалификацией, 
получаемой в результате освоения образовательной программы, или 
осуществление у заявителя трудовой деятельности обучающимися, 
численность которых указана в срочных трудовых договорах, заключенных 
между заявителем и обучающимся сроком не более шести месяцев, в



6

текущем году до дня представления заявления и (или) в предыдущем году, в 
соответствии с квалификацией, получаемой в результате освоения 
образовательной программы.»;

2) в пункте 11:
подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) копию договора о практике (в случае возмещения части затрат, 

связанных с оплатой труда обучающихся, привлеченных для прохождения 
практики);»;

подпункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) документ, выданный образовательной организацией, 

подтверждающий, что обучающийся в период прохождения практики либо 
осуществления трудовой деятельности по срочному трудовому договору 
является обучающимся указанной организации и осваивает образовательную 
программу в указанной организации (с указанием образовательной 
программы);».

11. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 18 февраля 2021 года № 90-пп «Об отдельных мерах поддержки 
мукомольной и хлебопекарной промышленности в Иркутской области» 
(далее -  постановление № 90-пп) следующие изменения:

1) в Положении о предоставлении производителям муки субсидий из 
областного бюджета в целях возмещения части затрат (без учета налога на 
добавленную стоимость), связанных с приобретением продовольственной 
пшеницы, утвержденном постановлением № 90-пп, пункт 8 после слова 
«обществ),» дополнить цифрой «2,»;

2) в Положении о предоставлении предприятиям хлебопекарной 
промышленности субсидий из областного бюджета в целях возмещения 
части затрат (без учета налога на добавленную стоимость) на производство и 
реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных 
изделий, утвержденном постановлением № 90-пп, пункт 8 после слова 
«обществ),» дополнить цифрой «2,».

12. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях финансового обеспечения части затрат в связи с 
производством сельскохозяйственной продукции в рамках приоритетной 
подотрасли агропромышленного комплекса в области растениеводства с 
целью обеспечения прироста сельскохозяйственной продукции собственного 
производства, утвержденное постановлением Правительства Иркутской 
области от 14 апреля 2021 года № 261-пп, следующие изменения:

1) в абзаце третьем подпункта 10 пункта 7 слово «, целей» исключить;
2) абзац первый пункта 8 после слова «обществ)» дополнить 

цифрой «, 8»;
3) в абзаце седьмом пункта 22 слово «, целей» исключить;
4) в пункте 26:
в абзаце двенадцатом подпункта 1 слова «, допущенных к 

использованию по Иркутской области» исключить;



7

в абзаце седьмом подпункта 3 слова «, допущенных к использованию 
по Иркутской области» исключить;

в абзаце десятом подпункта 4 слова «, допущенных к использованию по 
Иркутской области» исключить;

в абзаце восьмом подпункта 5 «, допущенных к использованию по 
Иркутской области» исключить;

5) в приложении:
в абзаце третьем подпункта 2 пункта 1 слова «, допущенных к 

использованию по Иркутской области» исключить;
в абзаце третьем подпункта 2 пункта 3 слова «, допущенных к 

использованию по Иркутской области» исключить;
в абзаце третьем подпункта 2 пункта 4 слова «, допущенных к 

использованию по Иркутской области» исключить;
в абзаце третьем подпункта 2 пункта 5 слова «, допущенных к 

использованию по Иркутской области» исключить.
13. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 

бюджета в целях финансового обеспечения части затрат в связи с 
производством и (или) первичной, и (или) последующей (промышленной) 
переработкой сельскохозяйственной продукции в сфере животноводства в 
рамках приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса с целью 
обеспечения прироста сельскохозяйственной продукции в сфере 
животноводства собственного производства, а также переработки указанной 
продукции, утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 25 августа 2021 года № 595-пп, следующие изменения:

1) в абзаце третьем подпункта 10 пункта 7 слово «, целей» исключить;
2) в абзаце четвертом пункта 25 слово «, целей» исключить.
14. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 

бюджета в целях возмещения части затрат, связанных с производством и 
реализацией зерновых культур собственного производства в Иркутской 
области, утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 26 октября 2021 года № 788-пп (далее -  Положение № 788-пп), следующие 
изменения:

1) абзац первый пункта 1 после слова «субсидии),» дополнить словами 
«результат их предоставления,»;

2) в пункте 7:
в подпункте 2 слова «соблюдения им условий, целей и порядка 

предоставления субсидий» заменить словами «, предусмотренных 
пунктом 25 настоящего Положения»;

подпункт 12 изложить в следующей редакции:
«12) наличие у получателя посевных площадей, занятых под 

производство зерновых культур, в годах, в которых произведены зерновые 
культуры, реализованные в период с 1 декабря предыдущего года, в случае 
невозмещения указанных затрат ранее, по 1 декабря текущего года;»; 

абзац второй подпункта 13 изложить в следующей редакции:



8

«представлять в министерство ежеквартально не позднее 20 числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом, отчет о достижении значения 
результата предоставления субсидий по форме, определенной типовой 
формой соглашения, установленной Министерством финансов Российской 
Федерации для соответствующего вида субсидий, итоговый отчет о 
достижении значения результата предоставления субсидий представить в 
период с 1 по 20 января года, следующего за годом предоставления субсидий 
(далее -  отчет о достижении результата);»;

3) пункт 24 признать утратившим силу;
4) пункт 25 изложить в следующей редакции:
«25. Министерство осуществляет в отношении получателей проверки 

соблюдения ими порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в 
части достижения результата их предоставления.

Органы государственного финансового контроля осуществляют в 
отношении получателей проверки в соответствии со статьями 2681 и 2692 
Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

5) в пункте 1 приложения:
в абзаце третьем слова «соблюдения им условий, целей и порядка 

предоставления субсидий» заменить словами «, предусмотренных пунктом 
25 Положения»;

абзацы одиннадцатый, двенадцатый изложить в следующей редакции:
«результат предоставления субсидий в соответствии 

с пунктом 10 Положения;
письменное обязательство представлять в министерство ежеквартально 

не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, отчет о 
достижении значения результата предоставления субсидий по форме, 
определенной типовой формой соглашения, установленной Министерством 
финансов Российской Федерации для соответствующего вида субсидий, 
итоговый отчет о достижении значения результата предоставления субсидий 
представить в период с 1 по 20 января года, следующего за годом 
предоставления субсидий;».

15. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях возмещения части затрат на производство масличных 
культур с целью стимулирования увеличения их производства, утвержденное 
постановлением Правительства Иркутской области от 2 ноября 2021 года 
№ 810-пп, следующие изменения:

1) абзац первый пункта 1 после слова «субсидии),» дополнить словами 
«результат их предоставления,»;

2) в пункте 7:
в подпункте 2 слова «соблюдения им условий, целей и порядка 

предоставления субсидий» заменить словами «, предусмотренных пунктом 
31 настоящего Положения»;

дополнить подпунктом 17 следующего содержания:
«17) наличие письменного обязательства представлять в министерство 

ежеквартально не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным



9

кварталом, отчет о достижении значения результата предоставления 
субсидий по форме, определенной типовой формой соглашения, 
установленной Министерством финансов Российской Федерации для 
соответствующего вида субсидий, итоговый отчет о достижении значения 
результата предоставления субсидий представить в период с 1 по 20 января 
года, следующего за годом предоставления субсидий.»;

3) в абзаце первом пункта 14 слова «Результатом, в целях достижения 
которого предоставляются субсидии (далее -  результат предоставления 
субсидий),» заменить словами «Результатом предоставления субсидий»;

4) пункты 30, 31 изложить в следующей редакции:
«30. Получатель обязан представлять в министерство ежеквартально не 

позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, отчет о 
достижении значения результата предоставления субсидий по форме, 
определенной типовой формой соглашения, установленной Министерством 
финансов Российской Федерации для соответствующего вида субсидий, 
итоговый отчет о достижении значения результата предоставления субсидий 
представить в период с 1 по 20 января года, следующего за годом 
предоставления субсидий.

31. Министерство осуществляет в отношении получателей проверки 
соблюдения ими порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в 
части достижения результата их предоставления.

Органы государственного финансового контроля осуществляют в 
отношении получателей проверки в соответствии со статьями 2681 и 2692 
Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

5) в приложении:
в пункте 1:
в подпункте 2 слова «соблюдения им условий, целей и порядка 

предоставления субсидий» заменить словами «, предусмотренных пунктом 
31 Положения»;

подпункт 9 изложить в следующей редакции:
«9) результат предоставления субсидий в соответствии

с пунктом 14 Положения;»;
дополнить пунктом 14 следующего содержания:
«14. Письменное обязательство представлять в министерство

ежеквартально не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, отчет о достижении значения результата предоставления 
субсидий по форме, определенной типовой формой соглашения,
установленной Министерством финансов Российской Федерации для 
соответствующего вида субсидий, итоговый отчет о достижении значения 
результата предоставления субсидий представить в период с 1 по 20 января 
года, следующего за годом предоставления субсидий.».

16. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях возмещения части затрат на проведение
гидромелиоративных, культуртехнических мероприятий, а также 
мероприятий в области известкования кислых почв на пашне, утвержденное



10

постановлением Правительства Иркутской области от 21 марта 2022 года 
№ 203-пп (далее -  Положение № 203-пп), следующие изменения:

1) абзац седьмой пункта 30 изложить в следующей редакции:
«наличие письменного обязательства представить в министерство

отчет о площади пашни за год, следующий за годом предоставления 
субсидий (в случае возмещения части затрат на культуртехнические 
мероприятия, понесенных в текущем году), либо за год предоставления 
субсидий (в случае представления заявления до 15 июня текущего года 
включительно в целях возмещения части затрат на культуртехнические 
мероприятия, понесенных в предыдущем году), по форме, установленной 
правовым актом министерства, в срок до 30 декабря года, следующего за 
годом предоставления субсидий;»;

2) абзац пятый подпункта 1 пункта 1 приложения 1 изложить в 
следующей редакции:

«письменное обязательство представить в министерство отчет о 
площади пашни за год, следующий за годом предоставления субсидий (в 
случае возмещения части затрат на культуртехнические мероприятия, 
понесенных в текущем году), либо за год предоставления субсидий (в случае 
представления заявления о предоставлении субсидий до 15 июня текущего 
года включительно в целях возмещения части затрат на культуртехнические 
мероприятия, понесенных в предыдущем году), по форме, установленной 
правовым актом министерства, в срок до 30 декабря года, следующего за 
годом предоставления субсидий;».

17. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

18. Действие положений пункта 10, подпунктов 4, 6 
пункта И Положения № 672-пп (в редакции настоящего постановления) 
распространяется на правоотношения, возникшие с 4 апреля 2022 года.

Действие положений абзаца первого пункта 1, подпункта 2 пункта 7, 
пункта 25 Положения № 788-пп (в редакции настоящего постановления), 
абзаца третьего пункта 1 приложения к Положению № 788-пп (в редакции 
настоящего постановления) распространяется на правоотношения, 
возникшие с 19 апреля 2022 года.

Действие положений абзаца седьмого пункта 30 Положения № 203-пп 
(в редакции настоящего постановления), абзаца пятого подпункта 1 пункта 1 
приложения 1 к Положению № 203-пп (в редакции настоящего 
постановления) распространяется на правоотношения, возникшие 
с 21 марта 2022 года.

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

